خبر اشغال یزد توسط حسعلی

میرزا و تهدید او به اشغال اصفهان شاه را آنچنان به وحشت انداخته که به عباس میرزا فرمان لشکر کشی بر ضد حسنعلی میرزا را داده است. (۱۳) لیکن بزودی معلوم شد که قصد شجاع السلطنه چندان هم نگران کننده نبوده است زیرا به محض تهدید خاقان از دراطاعت درآمد (۱۴). در ۲۰ ژوئن ۱۸۳۱ / ۱۲۴۷ کمیل می نویسد: «برمورد فارس فتحعلیشاه به عباس میرزا و فرما فرما (حسنعلی میرزا) دستور داده است یکدیگر را جهت لشکر کشی به خراسان ملاقات کنند. قشون تا وقتی که نایب السلطنه شاه را ندیده است در کرمان خواهد ماند و سپس یا سوی خراسان خواهد رفت و یا اگر بیشتر صلاح باشد با آذربایجان باز خواهد گشت.»

این شخص در عین حال بن گفت که اگر دولت ایران با این طرح دولت روسیه روی موافقت نشان دهد روسیه نیز ایران را از پرداخت کرور نهم و دهم (معاهده ترکمانچای) معاف خواهد نمود» (۳۲). درست دو سال بعد کاپتان شی افسر انگلیسی که قشون عباس میرزا را همراهی کرده بود، از خراسان و از اردوی نایب‌السلطنه در نامه‌ای به کمبل می‌نویسد: «لشکر کشی خیره بدست روس‌ها طرح ریزی شد و در سال ۱۸۲۹ / ۱۲۴۴ قمری به هنگام سفارت خسرو میرزا به سن پترزبورگ (۳۳) امپراطور این مسئله را با او در میان گذاشت». (۳۴)

لیکن پس از مرگ ماکدونالد، کاپتان کمبل جانشین او تا مدت‌ها از طرح قشون کشی به ولایات شرقی و توافق میان دولت ایران و روسیه در این زمینه بی اطلاع بود و در گزارش‌های خود تنها به اغتشاشات جنوب و یا بدرخواست عصرائه عباس میرزا که مایل بود فوج مریدان انگلیسی را نیز با خود همراه کند اشاره می‌کرد.

متأسفانه اسناد ایرانی نیز گفته‌انگلیس‌ها را در مورد همکاری و « قرار قبلی دولت ایران با روسها » در مورد حمله به ولایات شرقی تأیید می‌کنند و ما بعنوان نمونه دو نامه منتشر شده (۴۸) از خاقان و نایب‌السلطنه را با امپراطور روس در مورد « عهد » ایران با آن دولت فرموده خوارزم و خراسان درج می‌کنیم :

« نامه فتح‌لیشاه به امپراطور نیکلای اول »

(۱۸۳۳ / ۱۲۴۸)

بعد از ستایش خداوند بی‌بدایت و نهایت و درود سالکان طریق رسالت و هدایت نموده ، دعای بی‌منتها و هدیه ثنائی مودت افزا اهدای بزم حضور اعلیحضرت پادشاه فلک دستگام خورشید شکوه شهباز آسمان بارگاه نوابت کرده آرایش افزای اورنگ سلطنت و جهانداری فرمانروای ممالک شوکت و دولت یاری اعظم سلاطین ملت مسیحیه ، از